
    

 

    Republica Moldova                                                  Республика Молдова 

    Consiliul Orăşenesc                                                     Городской Совет 

            Cantemir                                                                      Кантемир 

      

 

    D E C I Z I E 
 

 Nr.02/08                                                                                         din  20  martie  2024 

                                           

                                                  

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind amplasarea dispozitivelor publicitare și  

autorizarea publicității exterioare în orașul Cantemir 

 

 

În scopul asigurării părţii de venit a bugetului oraşului Cantemir în conformitate cu art. 4 din 

Legea privind descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legea nr. 397/2003 privind finanțele 

publice locale, Titlul VII din Codul Fiscal al Republicii Moldova, art.8, 14 aliniat (2) litera a) din 

Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, Legea cu privire la publicitate nr. 62 

/2022, cu modificările ulterioare,  procesul verbal nr.1 din 06.03.2024 privind consultările publice 

și avizul comisiilor consultative de specialitate Activități economico-financiare și Relații funciare, 

cadastru, urbanism, construcții, drumuri, gospodărie comunală și protecția mediului, Consiliul 

orăşenesc Cantemir,   

 

                                                             DECIDE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la amplasarea dispozitivelor publicitare și autorizarea 

publicității exterioare în orașul Cantemir. (Se anexează) 

 

2. Prezentul Regulament intră în vigoare la data adoptării. 

 

3. Se numeşte responsabil de îndeplinirea prevederilor prezentei decizii specialistul în problemele 

perceperii fiscale. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate Relații funciare, cadastru, urbanism, construcții, drumuri, gospodărie comunală și 

protecția mediului. 

 

5. Decizia se aduce la cunoştinţă publică prin afişaj şi se publică în Registrul de Stat al Actelor 

Locale. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                             Valeriu  Mihăescu                            

                                                 

 

Secretara Consiliului  

orăşenesc Cantemir                                                               Marina  Arseni 

 

 

 Au votat: pro – 11; contra – 0; abţinut – 0; 

 

                                             

 

Avizat: Graur Corina, jurist 

 


		2024-03-25T14:18:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-25T15:34:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




